
 

1  

 

KVALIFIKAČNÍ PODMÍNKY PROGRAMU ERASMUS+ PRO PRAKTICKÉ A 

ABSOLVENTSKÉ STÁŽE 

 
1. Základní předpoklady pro realizaci praktické nebo absolventské stáže programu 

Erasmus+: 

• Student může realizovat svou praktickou/absolventskou stáž v jakékoliv oprávněné 

hostitelské organizaci sídlící v jedné z tzv. Programových zemí1. 

• Přijímající organizací může být jakákoliv veřejná nebo soukromá organizace aktivní na 

pracovním trhu nebo v oblasti vzdělávání, odborné přípravy či mládeže (veřejný či 

soukromý podnik, veřejný subjekt na místní, regionální nebo národní úrovni, profesní 

asociace, obchodní unie, výzkumný institut, nadace, nezisková organizace, institut či 

vzdělávací centrum atd.) 

• Neoprávněné organizace, ve kterých nesmí probíhat pracovní stáž: 

o instituce EU a další EU orgány včetně specializovaných agentur, které mají vlastní 

program stáží (http://europa.eu/european-union/about-eu/institutions-bodies_en); 

o organizace spravující programy EU (kvůli zabránění možnému střetu zájmů a/nebo 

dvojímu financování, např. národní agentury). 

• Vysílající instituce musí být držitelem listiny Erasmus Charter for Higher Education, 

kterou přiděluje Evropská komise.  

 

2. Podmínky pro vyslání studenta na praktickou/absolventskou stáž 

• Praktické stáže Erasmus+ se může zúčastnit student, který: 

o je řádně zapsán do akreditovaného bakalářského, magisterského nebo doktorského 

studijního programu na vysílající instituci; 

o je na vysílající instituci zapsán do minimálně prvního ročníku VŠ studia (platí pouze 

pro bakalářskou úroveň studia); 

o je občanem jakékoliv země, ale musí studovat v České republice v akreditovaném 

studijním programu; 

o není na MENDELU evidován jako výměnný student na studijním nebo pracovním 

pobytu; 

o není ke studiu na vysílající instituci zapsán pod programem Erasmus Mundus. 

• Student musí být po celou dobu praktické stáže v zahraničí řádně zapsán ke studiu na 

fakultě, přes kterou stáž realizuje, nemůže tedy studium na vysílající instituci před 

 

1 Programové země: 

a) členské země EU: Belgie, Bulharsko, Dánsko, Estonsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Kypr, Litva, Lotyšsko, 

Lucembursko, Maďarsko, Malta, Německo, Nizozemí, Polsko, Portugalsko, Rakousko, Rumunsko, Řecko, Slovensko, 

Slovinsko, Španělsko, Švédsko 

b) země EHP: Island, Lichtenštejnsko, Norsko 

c) kandidátské země: Turecko, Severní Makedonie, Srbsko 

http://europa.eu/european-union/about-eu/institutions-bodies_en


 

2  

ukončením praktické stáže v zahraničí přerušit ani ukončit (netýká se absolventských 

stáží). 

• Absolventské stáže Erasmus+ se může zúčastnit student, který: 

o je čerstvým absolventem bakalářského, magisterského nebo doktorského studijního 

programu na vysílající instituci, a který již neplánuje pokračovat v návazném studiu 

v oboru, přes který stáž realizuje; 

o absolventem se student stává v den složení státní zkoušky, od tohoto dne plyne lhůta 

jeden rok, ve kterém musí být stáž zahájena i ukončena; 

o student nesmí být v průběhu trvání absolventské stáže zaměstnán v ČR. 

 

3. Výběr studenta: 

• Student musí být vybrán v transparentním výběrovém řízení, jehož organizace a podmínky 

jsou v kompetenci vysílající instituce. 

• Výběrové řízení musí být řádně a veřejně vyhlášeno. 

• Student, který byl již v minulosti účastníkem programu LLP/Erasmus nebo Erasmus+, 

může mít při výběrovém řízení nižší prioritu. Stejně tak může mít nižší prioritu student, 

který dříve zrušil svou závaznou nominaci ke studijnímu pobytu či praktické stáži programu 

Erasmus+ bez vážného důvodu. 

• Student, který vyjíždí do země svého původu, má nejnižší prioritu a je dle doporučení 

národních autorit vyslán do zahraničí jako tzv. zero-grant student, tedy bez nároku na 

finanční podporu z programu Erasmus+. 

 

4. Účel a délka pobytu 

• Student vyjíždí na praktickou stáž za účelem vzdělávání, stáž musí mít tedy formu školení 

či přípravy na budoucí zaměstnání.  

• Účelem absolventské stáže je příprava na budoucí zaměstnání a získání zkušeností 

v oboru absolvovaného studijního programu. 

• Účelem stáží není realizace samostatných výzkumných aktivit, tj. sběr dat pro 

diplomovou/disertační práci, psaní vědeckých publikací, konzultací s odborníky nebo 

samostatného vědeckého výzkumu. Na takové aktivity nebude studentovi poskytnuta 

finanční podpora z programu Erasmus+. 

• Praktická/absolventská stáž se musí uskutečnit v období od 1. 6. 201X do 30. 9. 201X. 

• Minimální délka stáže jsou 2 měsíce, resp. 60 dní, maximální délka pobytu je 12 měsíců, 

resp. 360 dní, a to v rámci jednoho stupně studia (bakalářský, navazující magisterský nebo 

doktorský).  

• Studenti doktorského studia a/nebo studenti s omezenými příležitostmi, mají možnost 

absolvovat tzv. krátkodobou stáž v délce min. 5 a max. 30 dní. 

• Absolventské stáže mohou trvat 2–12 měsíců (do limitu 12 měsíců se započítávají i měsíce 

realizované ve studijním cyklu předcházejícímu absolventské stáži na studijním pobytu či 

praktické stáži v zahraničí v rámci programu Erasmus+), v této době musí být stáž 

zahájena i ukončena. Finanční podpora z programu Erasmus+ je poskytována pouze na 

období 2 měsíců, dále je absolvent veden jako zero grant. 



 

3  

• Student se může účastnit studijních pobytů a/nebo pracovních stáží v programech 

LLP/Erasmus a Erasmus+ do maximální délky 12 měsíců v každém stupni studia 

(bakalářském, navazujícím magisterském, doktorském). Délka pobytu může být omezena 

předchozí účastí studenta na studijním pobytu a/nebo pracovní stáži v rámci programu 

LLP/Erasmus nebo Erasmus+. 

Např.: student se účastnil v bakalářském studiu studijního pobytu v rámci LLP/Erasmus na 6 měsíců. 
Nyní je stále v bakalářském studiu nominován k dalšímu studijnímu pobytu nebo pracovní stáži – tato 
tedy může být v maximální délce 12-6 = 6 měsíců. Pakliže by student byl při této nominaci již 
v navazujícím magisterském studiu, je možno absolvovat plných 12 měsíců. 

 

5. Finanční podpora 

• Finanční podpora programu Erasmus+ je určena na pokrytí části nákladů souvisejících 

s praktickou/absolventskou stáží a představuje příspěvek na zvýšené náklady spojené 

s pobytem v zahraničí. Předpokládá se finanční spoluúčast studenta. 

• Finanční podpora není nároková. 

• Výše finanční podpory je zveřejněna na webových stránkách MENDELU. 

• Výše finanční podpory se řídí tabulkou paušálních sazeb na každých 30 dní pobytu. 

• Pro účely výpočtu výše finanční podpory se uvažuje počet kalendářních dní mezi prvním 

a posledním dnem pobytu (viz výše) včetně, násoben paušální částkou určenou na 

každých 30 dní pobytu dle sazby pro cílovou zemi. Výsledek je aritmeticky zaokrouhlován 

na nejbližší celé číslo. Pro výpočet je použit standard 30E/360, tj. v případech, kdy 

koncové datum pobytu vychází na 31. den měsíce, počítá se jako 30. den, s výjimkou 

konce pobytu, vycházejícím na poslední den měsíce února, kde je užit skutečný 

počet dnů (28 či 29 v přestupných rocích).  

• Finanční podpora nemůže být použita k úhradě nákladů, které jsou již hrazeny z jiných 

akcí/programů EU. 

• Finanční podpora je mimo výše uvedené slučitelná s jinými zdroji financování (např. ze 

strany národních autorit, rozpočtu MENDELU či fakult a součástí apod.). 

• Maximální délka, na kterou student může obdržet finanční podporu, je 6 měsíců. Student 

si může v průběhu pobytu požádat o prodloužení délky stáže, ale bez další finanční 

podpory z programu Erasmus+, tedy jako tzv. zero grant. 

• Student bude vyzván k neprodlenému vrácení poměrné části či celé finanční podpory 

v případě, že: 

o zkrátí délku stáže o více než 5 dní; 

o nesplní na přijímající instituci schválenou náplň stáže; 

o poruší jakýkoliv jiný závazek vyplývající z účastnické smlouvy. 

• Výše uvedené neplatí, pokud studentovi v řádném splnění podmínek zabránila tzv. „vyšší 

moc“, tj. prokazatelně nepředvídatelná a neovlivnitelná události či okolnost, kterou student 

neprodleně po zjištění ohlásil vysílající instituci a nevznikla jeho nedbalostí či pochybením. 

 

6. Student bez finanční podpory 

• Praktické/absolventské stáže v rámci programu Erasmus+ se může zúčastnit i student, 

kterému není udělena finanční podpora, tzv. zero-grant student. Takovému studentovi 



 

4  

náleží status studenta programu Erasmus+ bez finanční podpory, který mu umožňuje 

využívat všech výhod programu. 

• Pro studenta bez finanční podpory platí, s výjimkou ustanovení o výši a platbě finanční 

podpory, všechna pravidla vyplývající z účastnické smlouvy. 

• Ani při pobytu jako zero-grant student nelze překročit maximální délku pobytu. 

 

7. Platební podmínky 

• Finanční podpora je vyplacena na daný počet dní dle výpočtu (viz výše) v jedné splátce. 

• Finanční podpora programu Erasmus+ je studentovi vyplacena na základě tzv. Účastnické 

smlouvy, kterou musí student podepsat na Oddělení mezinárodních vztahů 

a internacionalizace na rektorátu MENDELU před odjezdem na 

praktickou/absolventskou stáž. 

• Finanční podpora je studentovi převedena bezhotovostním převodem na bankovní účet 

vedený v eurech, který je student povinen mít před podpisem účastnické smlouvy 

zaevidován v univerzitním informačním systému (UIS). 

 

8. Prodloužení pobytu 

• Praktickou stáž je možné prodloužit za předpokladu, že:  

o existuje písemný souhlas přijímající i vysílající instituce o prodloužení praktické stáže 

(tj. žádost o prodloužení stáže), který je podepsán před ukončením původní délky 

praktické stáže; 

o žádost o prodloužení musí být dodána na Oddělení mezinárodních vztahů 

a internacionalizace na rektorátu MENDELU minimálně 1 měsíc před koncem původní 

délky praktické stáže; 

o je vypracován dodatek k účastnické smlouvě uzavřené mezi studentem a vysílající 

institucí; 

o doba prodloužení bezprostředně navazuje na původní praktickou stáž; 

o je vypracován dodatek k účastnické smlouvě uzavřené mezi studentem a vysílající 

institucí před dokončením původní praktické stáže; 

o není překročena maximální doba trvání praktické/absolventské stáže, tj. 12 měsíců 

nebo maximální doba, po kterou student vzhledem k předchozí účasti v programech 

LLP/Erasmus či Erasmus+ může ještě v daném stupni studia absolvovat nebo není 

překročeno trvání daného akademického roku, tj. 30.09.201x – cokoliv z těchto 

okolností nastane jako první. 

• Prodloužení stáže neznamená automatický nárok na financování prodlouženého období 

stáže. 

 
9. Opakovaný pobyt v rámci programu Erasmus+ 

• Pro opakovaný výjezd studenta na mobilitu v programu Erasmus+ platí následující 

pravidla: 

o každý student může v každém stupni studia vyjet na studijní pobyt a/nebo 

praktickou stáž v celkové délce až 12 měsíců; 



 

5  

o předchozí mobility (studijní i pracovní pobyt) se v daném stupni studia sčítají, včetně 

mobilit uskutečněných v rámci programu LLP Erasmus. 

• Předchozí ustanovení se týká pobytů s finanční podporou i bez finanční podpory. 

 

10. Obsahové požadavky mobility a uznávání předmětů 

• Podmínkou praktické/absolventské stáže není uzavření interinstitucionální smlouvy, stáž 

však musí být předem domluvena a potvrzena, což dokládá trojstranně podepsaný 

Learning Agreement for Traineeships (podepsaný studentem, přijímající institucí 

a MENDELU). 

• Podpisem Learning Agreement for Traineeships fakulta stvrzuje, že s plánem stáže 

studenta souhlasí a že obsahová stránka stáže odpovídá jeho studijnímu zaměření, dále 

stvrzuje, že mu bude stáže po návratu uznána a udává jakým způsobem. 

• Pokud v průběhu praktické stáže nastanou změny (v obsahu, náplni nebo osobě 

koordinátora), je nutné tyto změny schválit, a to jak ze strany přijímající, tak vysílající 

instituce (pomocí formuláře Changes to Traineeship Agreement). 

• Podmínkou úspěšného ukončení zahraniční praktické stáže je úspěšné absolvování 

a splnění plánu aktivit schválených v Learning Agreement for Traineeships.  

 

11. Poplatky 

• Přijímající instituce nesmí od studenta přijatého ke studijnímu pobytu v rámci programu 

Erasmus+ požadovat žádné školné, registrační a administrativní poplatky, poplatek za 

užívání laboratoří a knihoven apod.  

• Přijímající instituce však může žádat hrazení drobných výdajů, např. pojištění, členství ve 

studentských organizacích, používání materiálů (fotokopie, laboratorní produkty apod.) 

podle stejných pravidel, která platí pro domácí studenty. 

• Vysílající instituce nesmí požadovat po vyjíždějícím studentovi žádné poplatky za 

organizaci nebo administraci jeho praktické/absolventské stáže. 

• Vysílající instituce však může i po dobu studentova pobytu v zahraničí žádat hrazení 

školného či poplatků za prodlouženou dobu studia/další studium, pakliže bylo takové 

studentovi vyměřeno, zahraniční pracovní stáž nezakládá nárok na osvobození od těchto 

poplatků. 

 


